
 
 

Circolare di Studio n. 5/2024  

          A TUTTI I CLIENTI 

          A MEZZO E-MAIL 

Il D.L. 29 marzo 2024, n. 39, art. 6, ha introdotto nuove disposizioni in materia di compensazione dei crediti 

di imposta Industria 4.0 e investimenti in Ricerca e Sviluppo, transizione ecologica, innovazione ecologica 

4.0 e altre attività innovative.  

La citata misura ha subordinato la fruibilità dei crediti di imposta all’invio di uno specifico modello di 

comunicazione che è stato pubblicato in formato editabile sul sito istituzionale del GSE e su quello 

del MIMIT (https://www.mimit.gov.it/it/incentivi/credito-dimposta-per-investimenti-in-beni-strumentali ). 

Per quanto sopra, in sintesi:  

• la fruizione dei crediti di imposta relativi agli investimenti relativi al 2023 è subordinata alla 

presentazione della comunicazione a posteriori, ma per quanto riguarda l’anno 2023 la problematica 

si pone solo con riferimento ai crediti di imposta relativi ai beni industria 4.0 (e non con riferimento 

alle spese di R&S, transizione ecologica, innovazione tecnologica 4.0 e altre attività innovative). Solo 

dopo aver effettuato tale comunicazione è possibile compensare il relativo credito di imposta 

mediante modello F24;  

• sia per gli investimenti Industria 4.0 che per le spese di R&S, transizione e innovazione 

tecnologica 4.0, effettuati a partire dal 1° gennaio 2024 e fino al 29 marzo 2024 (ultimo giorno 

prima dell’entrata in vigore delle nuove disposizioni) la comunicazione è parimenti dovuta a 

posteriori, dopo l’avvenuto investimento, ed è propedeutica all’utilizzo dei rispettivi crediti di imposta 

in compensazione con modello F24;  

• sia per gli investimenti Industria 4.0 che per le spese di R&S, transizione e innovazione 

tecnologica 4.0, effettuati a partire dal 30 marzo 2024, le comunicazioni dovute sono due: una da 

effettuarsi in via preventiva (si ritiene all’atto di avvenuto avvio dell’investimento, ovvero ordine o 

versamento acconto) ed una a consuntivo, ad avvenuto completamento dell’investimento.  

 

Il contenuto della comunicazione 

Quanto ai dati da indicare si evidenzia che viene richiesta l’indicazione:  

• quanto agli investimenti Industria 4.0, della tipologia di investimento effettuato (tramite l’utilizzo di 

codici dedicati), del relativo ammontare e del corrispondente credito di imposta, nonché delle 

modalità di fruizione dello stesso (ovvero il riparto delle quote di credito di imposta compensabile su 

base annuale);  
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• quanto alle spese di R&S, transizione ecologica, innovazione tecnologica 4.0 e altre attività 

innovative, viene richiesta la separata indicazione delle diverse tipologie di spese agevolabili, nonché 

delle ulteriori informazioni che impattano sulla spettanza del credito di imposta, il tutto distintamente 

per quanto riguarda le spese sostenute direttamente dal contribuente e le spese infragruppo.  

 

Le modalità di compilazione ed invio 

La modulistica è fornita in formato pdf editabile e dovrà essere compilata esclusivamente in tale formato. 

Attenzione: è esclusa la possibilità di stampare e compilare la modulistica per poi trasmetterla 

scansionata provvista di firma olografa. 

A tal proposito le istruzioni fornite precisano che: 

• una volta scaricato il file pdf sarà necessario aprirlo con Acrobat Reader, autorizzando, se richiesta, 

l’esecuzione di Javascript; 

• ciascun file pdf deve essere firmato digitalmente con un certificato di firma elettronica qualificata in 

corso di validità;  

• predisposto il file PDF in ogni sua parte, e sottoscritto digitalmente, lo stesso dovrà essere inviato a 

mezzo PEC all’indirizzo transizione4@pec.gse.it. Laddove si predisponga più di una 

comunicazione, ogni file dovrà essere trasmesso con separata PEC; 

• nell’oggetto della PEC deve essere indicato:  

o nel caso di comunicazione preventiva: “Comunicazionepreventiva_Codice fiscale oppure 

partita IVA dell’impresa”;  

o nel caso di comunicazione di completamento: “Comunicazionedicompletamento_Codice 

fiscale oppure partita IVA dell’impresa”; 

_______________________ 

 

Lo Studio è disponibile ad assistere i clienti interessati in sede di compilazione della comunicazione di cui 

alla presente circolare. 

Restando a disposizione per ogni eventuale chiarimento l’occasione è gradita per porgere cordiali saluti. 

 

Lecco, lì 8/5/2024 

 

        Lo Studio Calato & Partners 

 

 

 

 


